PRESS RELEASE

令 和 ４ 年 １ ０ 月 ７ 日

                           京 都 市 文 化 市 民 局

担当 元離宮二条城事務所

                                    T E L  0 7 5 - 8 4 1 - 0 0 9 6

文化庁移転記念事業「二条城まつり２０２２」の開催について

この度、世界遺産 二条城では、秋の爽やかな空の下、より多くの市民や観光客の皆様

に二条城の魅力に触れていただくため、『文化庁移転記念事業「二条城まつり２０２２」』

を開催しますので、お知らせします。

 今年は、京都ならではの名産品を揃える店舗が集う「京の名産品展」や日本の香り文

化に親しめる聞
もん

香
こう

体験、スマートフォンを活用して城内を巡るデジタルスタンプラリー

などの催しを行います。

 夜の二条城を演出する「NAKED FLOWERS 2022 秋 世界遺産・二条城」では、

二条城の造形美と紅葉を引き立たせるライトアップや最先端 AI 技術を用いたプロジェ

クションマッピングなど、昼とは異なる趣きを見せる二条城をお楽しみください。

 新型コロナウイルス感染症対策にも留意しながら、秋の二条城を満喫していただける

催しを準備して、皆様の御来場をお待ちしています。

記

１ 期  間

令和４年１０月２８日（金）～令和４年１２月４日（日）［３８日間］

２ 時  間

（１）通 常 観 覧

午前８時４５分～午後４時（午後５時 閉城）

（２）NAKED FLOWERS 2022 秋 世界遺産・二条城（ライトアップ）

午後６時～午後９時（午後１０時 閉場） ※観覧エリアが限定されます。

３ 料金（前売りチケットの場合）

 一般 中高生 小学生

通 常 観 覧 １，３００円 ４００円 ３００円

NAKED FLOWERS

（ライトアップ）

月 ～ 木 １，４００円 １，０００円

金土日祝 １，８００円 １，４００円

※通常観覧には二の丸御殿観覧料を含みます。

※通常観覧と NAKED FLOWERS（ライトアップ）は入替制となります。

※１０月３日（月）より前売りチケット販売開始（当日券は、一般各４００円増、

 小学生各２００円増）。料金・イベント内容の詳細は下記 URL を御覧ください。

    https://flowers.naked.works/nijojo/

４ 主なイベント内容

  別紙コンテンツ概要を参照

https://flowers.naked.works/nijojo/

  文化庁移転記念事業「二条城まつり２０２２」コンテンツ概要

企 画 期間・時間 場所・料金 内 容

原画公開第３期

よみがえる狩野派の美

10/6（金）

～12/4（日）

展示収蔵館

100 円

1626 年に完成した二の丸御殿障

壁画の保存のため、1972 年に模写

事業を開始。50 年目となる本年、

初めて模写と原画を並べて展示

し、模写がいかに制作されたのか、

その取組について、現在に至るま

での足跡を紹介します。

デジタルスタンプラリー 会期中
城内

無料

城内に設置されたチェックポイン

トでスマホスタンプを集め、3 つ

揃うとオリジナルシールをプレゼ

ント。副賞でオリジナル定規も当

たるかも。

京の名産品展 会期中
収蔵館前

店舗による

京都ならではの伝統工芸・菓子・

漬物・お酒などの店舗が集います。

京の文化を知るパネル展示 会期中
大休憩所

無料

地蔵盆をはじめ、季節・暮らし・

まちを彩る京都の生活文化を紹介

したパネルを期間中展示します。

苔玉ワークショップ
10/30（日）

11/26（土）

ﾚｸﾁｬｰﾙｰﾑ

300 円

城内の苗木を使用した、簡単で自

宅のインテリアとしても使える苔

玉づくりを体験いただきます。

二条城オリジナル下敷き

を作ろう！！

11/27（日）

12/3（土）

ﾚｸﾁｬｰﾙｰﾑ

無料

二条城の壮大な建造物を塗り絵で

再現。塗り終わった作品は、オリ

ジナル下敷きとしてプレゼント。

あめ細工ミニ体験会！！ 11/19（土）
ﾚｸﾁｬｰﾙｰﾑ

300 円

江戸時代から続く日本伝統の飴細

工。飴をはさみで切ったり、絵付

けをしたりして、職人さんと完成

させます。

弓馬術礼法の特別披露 11/13（日）
桜の園

無料

徳川家の弓馬術礼法師範を代々務

めた小笠原家（現弓馬術礼法小笠

原教場）と御一門による「流鏑馬

の型」などの公開稽古を披露。

香りの体験 12/4（日）
香雲亭

500 円

日本の香り文化に親しめる香りの

体験会を開催。聞香で香木の奥深

い香りを鑑賞後、天然香原料によ

る自分だけの香りを作り、巾着に

詰めてお持ち帰りいただきます。

NAKED FLOWERS

2022 秋 世界遺産・二条

城

会期中

18：00～22：00

（21：00 受付終了）

中学生以上 1,800 円

小学生 1,400 円

※金土日祝の場合

二条城の造形美や紅葉を引き立た

せるライトアップや京都の食の名

店が集うエリアなどの催しがあり

ます。

（別 紙）